.....

THESIS 3: ETIAM HOMO HABITIBUS SUPERNATURALIBUS INSTRUCTUS INDIGET AUXILIO GRATIAE ACTUALIS AD OMNEM ACTUM SALUTAREM.

GRATIA ACTUALIS est auxilium supernaturale **TRANSIENS**, gratis a Deo datum ad bonum faciendum et malum vitandum. Dicitur **ACTUALIS** quia solo actu absolvitur, non autem per modum habitus, ut quid permanens v.g. gratia sanctificans, virtutes infusae, etc.

Iamvero gratia illa triplex munus nota est adimplere; potest scilicet considerari:

1 **UT ELEVANS** in quantum scilicet dat physicam potentiam ponendi actum salutarem, ut v.g. in hoc peccatore.

2 **UT SANANS** in quantum scilicet medetur vulnera inflicta a peccato originali scilicet ignorantiam intellectus, malitiam voluntatis, infirmitatem irascibilis (fortitudo), concupiscentiam concupiscibilis (temperantia). 1-2.85.3. Illud munus non adimplet nisi in ordine lapsio.

3 **UT MOVENS** in quantum scilicet est physica et immediata motio a Deo immissa in facultatem ut producat ipsum 'esse' supernaturale actus salutaris.

Sub hoc aspectu, gratia actualis est concursus Dei supernaturalis et correspondet concursui Dei naturali necessario ad omnem actum naturalem creaturae. (P. 3 69ss.)

HOMO ... INSTRUCTUS est homo iustificatus seu ornatus gratia sanctificante et aliis donis supernaturalibus quae per modum habituum a Deo infunduntur in animam iusti simul cum caritate.

AD OMNEM ACTUM SALUTAREM: scilicet ad ponendos actus qui his habitibus supernaturalibus respondeant, requiritur, praeter concursum Dei generalem et

principia illa supernaturalia operativa quae sunt habitus, actualis et supernaturalis tum illuminatio intellectus, tum inspiratio voluntatis, tum motio supernaturalis, ut actus illi sint supernaturales; requiritur scl. in singulis actibus salutaribus, sumptis praecise quatenus supernaturales sunt.

INDIGET: non quidem ut elevetur (iustus enim iam elevatur per gratiam sanctificantem) neque semper ut sanetur (quod fingi nequit nec in Christo nec in BVM ut a Deo moveatur ad agendum supernaturaliter, S.Th. 1c.;

SENSUS THESEOS. Ad omne opus supernaturale virtutis infusae, praeter influxum virtutum, requiritur concursus Dei actualis supernaturalis, seu motus supernaturalis initialis Dei.

Hic autem concursus Dei supernaturalis habet veram rationem gratiae actualis, EXCITANTIS quidem si agitur de supernaturali Dei concursu initiali, ADIUVANTIS autem si agitur de supernaturali concursu Dei continuato seu perseverante usque ad actum in actu completum.

ADVERSARIII.

Molina, alii, Bellerminus (sec. quid) P. 109.

Nobiscum sentiunt: S.Th, Bonaven., Aegidius, Capreolus, Suarez, Jo. a S. Th., Vasquez, Pazz, Pesch, Jansens, Hugon, Beraza, Billot, Pègues, de la Taille, Boyer etc. etc.

NOTA. Probabilior, communior et conformior documentis Eccl. Metaphysice videtur aequae certa ac thesis de concursu Dei supernaturali in ordine naturali.

PROBATUR

1 Ex SS.

(a) In locis iam citatis, praesertim 2 Cor 3.5 (cogitatio), Phil 2.15 (velle, perficere), 1 Cor 12.2 (locutio), 1 Cor ... (labor), 2 Thes 2.15-16 (opus, sermo), Heb 13.21 (omne bonum), gratia dicitur absolute necessaria ad omne opus salutare.

Atqui in his locis agitur de iustis, et gratia de qua est sermo videtur gratia actualis siquidem ad actus spectat.

Ergo etiam homo habitibus supernaturalibus instructus indiget auxilio gratiae actualis ad omnem actum supernaturalem.

(b) Ex Io 15.5 coll. cum Dz 809 (Van Novrt no 39)

‘Virtus autem quae iugiter influit, quae actus iustorum praecedat, comitatur, subsequitur omnino intelligenda videtur de gratia actuali, nec solum adiuvante, sed etiam excitante, quum bona opera praecedat.

Praeterea docetur physica necessitas huius gratiae quum sine ea opera iustorum nullo pacto salutaria, esse queant. ‘Sicut sol iugiter debet ut planta crescat: Sol incrementum dat. (1 Cor 3.6)

2 Ex CC.: Dz 197, 182s., 134, 141, 191, 200, 135 (Zozimus), 809 (Christus iugiter influit in iustis).

Conc. Moguntinum (de Guibert 346 2nd par)

Non enim secundum humanas vires aestimanda sunt justificatorum opera, sed secundum eam gratiam, quam in ipsos influit Christus, ex qua deinde bona ipsorum opera promanant, et secundum eam dignitatem quam de Spiritu Sancto, velut OMNIS BONI OPERIS MOTORE ET OPERATORE sumunt. Sic enim extenuandae vires humanae, ut non simul et gratia Dei vilis reputetur; sic in BONO OPERE faciendo deprimenda est facultas hominis, ut interim cogitemus Spiritus Sancti MOTUM ET IN nobis EFFICACEM, et apud Deum acceptum et pretiosum esse. Vide Palmieri p 210 ss.

3 EX LITURGIA

In Brev. Off. S. Patricii (17 mart.) lec.6;

In Missali: S. Martini (11 nov.); Dz 606 nota 1.

4. EX PP.

S. Aug. in Epist. ad Paulinum: ‘Fateatur gratiam Dei et ADIUTORIUM etiam ad singulos actus dari’ (Ep.186.Pg33.828). In Ep 217 ad Vitalem 33.984; Gratiam ‘maioribus ad singulos actus dari’. Principium illud Aug. est absque ulla restrictione nec agit tt. de gratia sanctificante. v.g. R1556, 1572, 1573, 1792, 1942; 2159, 2201. P. III.

5 EX TT. v.g. Billot: de gratia III in nota.:

PP., Augustino duce, contenti fuerunt asserere in progressu controversiae pelagianae, S.Sae doctrinam interpretantes, gratiam, illam quae ad singulos actus datur, consistere in actuali atque interna motione tum intellectus, tum voluntatis.

6 EX RATIONE THEOLOGICA: (1-2.109.9 et Cf a.1)

Requiritur scl. ad determinandum exercitium supernaturale facultutum.

(a) Homo habitibus supernaturalibus instructus constituitur in actu primo ad supernaturaliter operandum; atqui qui est in actu primo ad operandum, non tt. indiget motione ab obiecto supernaturali recepta, sed et motione Dei interna ad actu operandum, et quidem motione proportionata ac tui;

Ergo ...

Cf. Terrien: Grace et gloire: 2.56ss.

(b) EXPERIENTIA.

Vita nostra supernaturalis est ascensio ad montem qui est D. Jam vero, ut norunt Alpinistae, quo quis magis accedit ad apicem montis, eo maior difficultas ascensionis, et nonnisi spes proximae victoriae sustentat eorum vires; nec aliter videtur esse in vita spirituali supernaturali. Vide de la Taille in RSR 1919.287 in nota et Rev. Apol: t. 33. 350. Inde necessitas constans orationis et consequenter gratiae actualis.

DIFFICULTATES: DTC 1680; Beraza n 223.

CLAVIS SOLUTIONUM. In omni actu supernaturali requiritur *gratia actualis* saltem ut movens.

TESSERA. 'Actiones nostras, quaesumus, Domine, aspirando praeveni et adjuvando proseguere, ut cuncta nostra oratio et operatio a te semper incipiat et per te coepta finiatur.'

A,2. DE NECESSITATE GRATIAE AD ACTUS HONESTOS ORDINIS NATURALIS

PRAENOTANDA de erroribus Reformatorum, Baianorum, Jansenistarum. P 113-120

DTC : Articles Luther, Calvin, Baius, Jansenius.

Jansen: Baius et le Baianisme.

Ricard: Les premiers Jansénistes.

RS R: Deux augustiniens fourvoyés: 1931.422ss(Baius); 513ss (Jansenius).

de Maistre: de l'Eglise Gallicane L 1. c 5 p 40:

Que si l'on veut considerer Port-Royal comme un corps proprement dit, son éloge sera court: Fils de Baius, frère de Calvin, complice de Hobbes et père des convulsionnaires, il n'a vécu qu'un instant qu'il employe tout entier à fatiguer, à braver, à blesser et l'Eglise et l'Etat. Si les Pascal, les Arnauld, les Nicole avaient pu voir dans un avenir tres prochain les effets de leur doctrine, ils seraient morts de

honte et de repentir, car ils étaient honnêtes et fort éloignés, comme tous les novateurs, de prévoir les conséquences du premier pas fait contra l' autorité.

FONS OMNIUM ILLORUM errorum est usus methodi exclusive positivae edt contemptus systematicus metaphysicae et praesertim metaphysicae scolasticae.

Jansen: Baius et le Baianisme pp 27-36.

Mersch: Le corps mystique du Christ 2.239-245; 298-303. Cf. 2 pp. 76s.

DOCUMENTA ECCL.

A 1567: 'Ex omnibus afflictionibus': Dz 1001-1080,

CCMMA. PLANUM: Dz 1080 et nota.

a. 1653: 'Cum occasione' Dz 1092-1097.

a. 1690: Decretum Si.Offici: Dz 1291-1322,

a. 1713: 'Unigenitus': Dz: 1351-1452.

a. 1794: 'Auctorem fidei': Dz 1516-1527

Haec materia de necessitate gratiae ad actus honestos ordinis naturalis, absolvitur respondendo duabus quaestionibus:

1. - Quid homo lapsus possit per soles vires naturales. P.120-147

2. - Quid homo lapsus non possit sine auxilio gratiae: P. 147-185

I - QUID HOMO LAPSUS POSSIT PER SOLAS VIRES NATURALES

Thesis 4: Homo lapsus sine auxilio gratiae actus naturaliter honestos ponere.

S.Th.1-2,109, 2; 2-2,10,4; P.120ss.; Bellarminus: De grat et lib.arb.,1.5, c. 4, 9-13; Suarez: De grat. 1.1. cc. 2, , 6, 7; Mazzella, 453 s.; Beraza, n.329.

N.B. In tractatu de vera religione videtur quid intellectus possit: Dz. 1785s., 1806s. Hac quaestione transmissa, quaeritur in thesi quid possit voluntas sine gratia. Dz. 1794.

POTEST: i.e. habet vires tum physicas, tum morales.

HOMO: i.e. homo historicus, abstrahendo ab hoc utrum sit in statu infidelitatis, peccati vel iustitiae, i.e. homo lapsus, per Xtum redemptus .

ACTUS NATURALITER HONESTOS: i.e. actus conformes legi naturali, i.e. lumini rationis sibi relictas, dictantis quid faciendum, quid omittendum sit.

Talis actus neque haberet valorem meriti supernaturalis, neque esset peccatum.

Ad talem actum duae requiruntur condiciones:

1. finis operis bonus i.e. actus in se;
2. finis operantis bonus, ut scilicet actus bonus non retrahatur a sua nativa indole per positivam intentionem perversi finis.

(LEX AETERNA: voluntas divina ordinem naturalem servare iubens et perturbari vetans.)

(LEX NATURALIS: participatio legis aeternae in homine.)

Quaestio est DE JURE, non DE FACTO; abstrahimus scilicet a quaestione utrum in hoc ordine providentiae, sint actus illi entitative supernaturales an non.

GRATIA: donum supernaturale.

SENSUS THESEOS:

Utrum sine auxilio gratiae sit in homine potentia tum physica, tum moralis interdum ethice bene agendi, imo et naturaliter superandi quasdam tentationes.

Respondetur; homo lapsus potest sine gratia aliquod bonum particulare facere: hoc saltem de iure. Utrum de facto, abstrahitur.

ADVERSARII:

1 - Hussius, Wyclif, Lutherus, Calvinus, Baius qui docent hominem sine gratia justificante (caritate) non posse nisi peccare; quod quidem est contra fidem definitam: Dz. 642, 817; cf. 776, 1027-1031, 651, 770.

2 - Jansenius, Quesnellus., Pistorienses, docent saltem gratia fidei requiri ut aliquis actus non sit peccatum. Dz. 1293, xxx ss. Quod etiam damnatum est, non tamen explicite ut haereticum. Dz 1025. DTC. Baius, 43s. Dz. 1298.

3 - Augustinienses. P.143; DTC.: Augustinisme; Baius col.35 fine. Scd. ipsos, homo lapsus potest actum bonum ponere ex fine proximo, non ex fine ultimo, quia putant inter actus bonos et peccata, dari actus indifferentes. (Cf. p3.6G4s; 1-2.18.9.)

4 - Vasquez, Ripalda negant hominem lapsum elicere posse actum undequaque bonum sine speciali auxilio.

NOTA: De fide est quod non omnes actus qui sine gratia fiunt sint peccata. Ut stat: Vera et certa (Nulla censura imposita.)

PROBATUR:

1 - EX DOC ECCL.

(a) INDIRECTE:

Dz. 642, 817,1035,1298,1523; Unde sic arguitur: Non datur actus indifferens in individuo; (1-2.18.9; p.3.644ss). Atqui non omnis actus hominis lapsi sine gratia elicitus est moraliter malus; Cf. de la Taille: Greg.,1926. 30s . Ergo aliquis actus eius est moraliter bonus.

(b) DIRECTE: Dz. 1027,1037,1065,1352,1389s., 1534.

Ex SS.: simul cum PP.:

Rom. 2.12-15 (Cornely xxx) et R.1733. Verumtamen;1905; Dz 1022; P. 122.

3 - EX PP.:

(a) Quando CC. et PP. loquuntur de necessitate gratiae semper restringunt necessitatem illam ad actus salutes, actus scl. 'sicut oportet', 'sicut expedit', 'prout convenit', 'recte', 'ad salutem, pietatem, justitiam, sanctitatem veram',

(b) Actus illis absque gratia vocantur a PP. 'sterilia', 'praeter viam', 'inania ad vitam aeternam', 'qui non prosunt' imo 'mala'; 'falsa virtus', 'informis virtus' .

(c) PP. qui scripserunt contra Pelagianismum ut S. Aug. Prosper, S. Fulgentius (P.122) hanc potestatem tribuunt naturae humanae. V.g. R.1162, 1220, 1526, 1733, 1795, 1809, 1905 (Dz. 1524) 2244s. 2272, P.122; Pohle, pp. 58 s.

4 - EX TT.: 1-2.109.2. Consentunt paucis exceptis.

5 - ADDE quod in utroque Testamento nonnulla facta peccatorum et infidelium laudantur quin nil indicet ea cum gratia fieri: Mt. 3.46; praemiantur: Ez 29.20; Is 45.

6 - RATIONE THEOLOGICA

(a) Impossibilitas ponendi actus aliquot naturaliter honestos sine auxilio gratiae proveniret vel ex impotentia physica vel ex impotentia morali; atqui neutrum dici potest. Ergo.

M. Patet, 'quia nulla alia impotentia excogitari potest.'

MINOR;

aa) Non datur impossibilitas physica; talis actus est naturalis; unde proportionatur viribus naturalibus; per peccatum originale, nec lib. arbit. periit, nec natura totaliter physice mutata est et depravata. Unde: Quod praeceptitur lege naturali est conforme rationi, quum lex naturalis sit ipsum dicamen rationis;
Atqui praeceptum conforme rationi non jubet impossibilia;
Ergo praeceptum legis naturalis non est homini physice impossibile.

bb) Neque impotentia moralis quia quaedam sunt ex his praeceptis quae nullam praebent difficultatein ut praeceptum amandi parentes, vel alia huiusmodi. Dz. 1030.

b) Secus nattra lapsa dicenda esset intrinsece et totaliter corrupta, quod non est. Cf. Tract. de Pecc. originali.

c) Repugant ens quod nullum actum posset ponere consentaneum naturae suae.

COROLLARIUM I. PRACTICE sequitur opera bona, praesertim publica hominibus placentia, non esse signum certum amicitiae cum Deo.

COROLLARIUM II. DE FACTO dantur actus naturaliter honesti.

SCHOLION I. De sentiis Vasquesii et Ripaldae. P.126s; DTC Grâce 1581; Pohle 68; Mazella 461 ss; Boyer: De Gratia; videntur esse contra Dz 1034,1524.

SCHOLION II. Num homo solis viribus naturalibus possit Deum diligere super omiia. P.128ss; DTC. Grâce 1585ss. - 1-2.109.3.

DIFPICULTATES: P.123; P.Comp 217; Beraza n 346ss. P .n 307 Inst.

CLAVIS SOLUTIONUM.

Per peccatum originale natura nostra non fuit essentialiter corrupta nec funditus depravata et proinde, saltem de iure, homo habet potentiam physicam et moralem interdum ethice bene agendi.

TESSERA

A l'origine du protestantisme, croyons-nous, A l'origine aussi des autres hérésies et erreurs dont nous aurons à parler, se trouve un présupposé latent. C'est lui que nous voudrions considérer pour commencer.

Il est d'ORDRE MÉTAPHYSIQUE. Aussi bien, la règle est-elle générale; C'EST DANS CES REGIONS REÇULÉES QUELES DÉFINITIONS THÉOLOGIQUES s'amorcent tout d'abord, même lorsque, au premier coup d'oeil, elles ne paraissent pas remonter si loin.

Ici, le présupposé porte sur les rapports entre le monde et Dieu.

Or, la connaissance du rapport entre le monde et Dieu, pour autant qu'elle est accessible à la raison naturelle est affaire de métaphysique.

D'autre part, aux études de métaphysique, peu d'époques étaient aussi mal préparées que celle où s'est formé le protestantisme. C'est alors que le nominalisme envahit les écoles, et le nominalisme, comme on sait, est une attitude de défiance devant l'APRIORI, devant ce qui constitue l'APRIORI PROPRE DE L'ESPRIT dans la connaissance humaine, et, en même temps une attitude de confiance devant la perception sensible et devant l'expérience. Disposition excellente évidemment, dans le domaine des sciences expérimentales; mais disposition défectueuse – quand il s'agit des objets de la pensée pure. Si le souci est de s'en rapporter sans cesse aux constatations empiriques, que pourra-t-on encore dire au sujet des réalités spirituelles et spécialement au sujet de Dieu et des rapports du monde avec Dieu. (Le corps mystique du Christ - Meersch - 2.239s).

Thesis 5: Non omnia opera quae facit homo in statu peccati aut infidelitatis peccata sunt.

S. Th. 1-2, 109, 2; 2-2, 10, 4; S. 11. c 4 ss; P 132s; W302 ss; Beraza 311 ss; Polhe 73s etc.

STATUS est modus quo res aliqua se habet.

STATUS INFIDELITATIS est status eorum qui nondum credunt fide supernaturali.

INFIDELITAS potest esse positiva scilicet culpabilis, vel negativa scilicet inculpabilis.

Infidelitas negativa vel agnoscit verum Deum v.g. haeretici materiales, Iudaei, Mahometani, aliquot fortasse pagani, vel non, sicuti idololatras et athei.

ACTUS INFIDELIS: 2-2, 10, 4.

STATUS PECCATI est status eorum qui habitualiter sunt aversi a Deo fine ultimo supernaturali.

ADVERSARII

1 Wiclef, Hus, Lutherus, Calvinus.

Omnia opera cuiusvis hominis sunt peccata.

2 BAIUS: Duo tantum status possibles et quisque necessario agit iuxta statum illum; status scl. necessitantis caritatis aut iustitiae aut status necessitantis cupidinis aut iniustitiae.

3 IANSENIUS: Unusquisque necessario agit secundum delectationem terrenam seu concupiscentiam (= peccatum) vel scd. delectationem coelestem (= gratia).

4 AUGUSTINENSES. Practice loquendo, infidelis in omni opere venialiter saltem peccat. Scd. ipsos debemus actus nostros referre ad Deum propter se dilectum. Ad hoc requiritur delectatio victrix infallibilis non necessitans quae non datur infidelibus. Ergo infidelis plerumque ratione finis ultimi committit saltem peccatum omissionis.

Cf. W.382; Beraza 311s. P. 132, Dz. 1394, 1395, 1398; 1035, 1040, 1027, 1294s., 1297, 1298, 1301.

SENSUS THESEOS

In thesi praecedenti abstraximus a quaestione utrum homo agens in statu gratiae aut saltem fidem habeat, quamvis argumenta valerent etiam pro homine peccatore et infideli. Haec thesis ponitur praesertim contra Baianos.

Quaestio scl. non est tt. de facto, sed de iure; utrum scl. opus, eo ipso quod est opus peccatoris aut infidelis, sit peccatum; agitur, ut patet, de peccato formaliter sumpto non tt. materialiter vel improprie accepto.

NOTA: (1) Quoad PECCATORES: in quantum scl. docet fieri posse opera bona ante iustificationem, i.e. in process iustificationis: DE FIDE DEF. Dz. 798.

(2) Quoad INFIDELES – Contra Iansenistas: In quantum scl. docet etiam ab infidelibus fieri posse opera quae non sint peccata, sed moraliter honesta:

THEOLOGICE CERTA.

(3) Contra AUGUSTINENSES: MORALITER CERTA.

N.B. – Si agitur de facto, abstrahimus utrum haec impeccantia in aliquibus casibus sit ex gratia vel non.

PROBATUR

1 EX SS.

(a) In SS

1 Saepe laudantur peccatores et infideles propter opera quae gerunt: Ex 1.15ss. (obstretices Aegyptiae timerunt Deum; Heb 11.31, Jos 2.1ss (Rahab meretrix); Is 44.28 – 45.8 (Cyrus);

2 Invitantur ad eleemosynas dandas, ad conversionem, ad poenitentiam faciendam: Eccl 21.1 (peccatore); Ez 18.30 (Peccatores); Dan 4.24 (Nabuchodonosor); 2 Mac. 1.4ss (Iudaei dispersionis); Mt 5.46 (Publicani); 2 Parall 36.22ss (Cyrus).

3 Proponuntur exempla Manassis; Samaritani: Lc 10.33; Zachaei: Lc 19.2ss;

1 Cor 2.4-6 (sapientia hominum); Act 17.26-28; Sap 13.1ss. (Quaerere Deum).

(b) Rom 2.14ss. P139, 142. Dz1022.

Supponit scl. Apostolus Gentiles aliqua praecepta legis naturalis servare, etsi non dicat utrum sit cum gratia vel absque gratia, etsi docuit in Rom. 1.21ss. non potuisse integram legem naturalem servare, immo ne quidem principaliora praecepta.

2 EX DOC ECCL.:

Dz. 642, 817, 1022, 1025, 1027-31, 1033, 1037s., 1040, 1092, 1294, 1297, 1298, 1301, 1304, 1351, 1389, 1395, 1409, 1523s.

3 EX PP.: P. 136/

(a) S. Aug. distinguit inter caritatem divinam et humanam, quae caritas humana est vel licita vel illicita: R. 1528, 1733, 1827.

(b) Quando dicunt actus infidelium esse peccata, intelligunt opera illa non prodesse ad salutem: v.g. R. 1450 (Quid boni meriti habere possunt peccatores); 1463 (inania); 1472 (sola bona opera sunt ex fide), 1528 (humana), 1729 (non salutaria) 1902s. (non vera virtus), 1904 s. (naturaliter quae legis sunt, ut cumque

fecerunt), 1943 (sine caritate nil fit bene), 2041 (falsa virtus), 2042 (steriliter), 2244s. (nil profuit ad salutem); 1809 (Dz. 195); 1761. Cf. 1893. 2037.

(c) admittunt actus bonos apud infideles v.g. R. 425 (comprehendere veritatem), 982 (Mores), 1162 (Mores).

4 RATIONE:

A. DIRECTE:

(Ex falso supposito cui innititur error contrarius).

Iuxta adversarios ideo opera peccatorum et infidelium essent peccata quia procedunt ex mala cupiditate;

Atque haec supposito est falsa;

Ergo ...

MINOR: Falsum est hominem qui habet caritatem necessario duci caritate, eum vero qui caritatem non habet necessario duci mala cupiditate. Nam

(a) Nullus habitus, sive bonus sive malus, necessario influit in omnem actum siquidem iustus potest peccare. Ergo a pari iniustus potest honeste agere. 2-2, 10, 4.

(b) Falsum est actum qui non procedit ex caritate esse peccatum. Nam ad honestatem actus sufficit conformitas cum dictamine rationis, non vero requiritur ut sit ex caritate. 2-2, 23, 7, 1m.

P. 133; Beraza, 324.

B. INDIRECTE:

(a) Ex eo quod recte oratur ad petendam gratiam;

(b) Ex eo quod quis conversionem precibus suppliciter emereri potest.

(c) Ex thesi praecedenti.

5 EX HISTORIA: cf. Month, 1930; vol. 155, p. 20.

THE HIPPOCRATIC OATH (460 B.C.). I swear by Apolla Physician, by Aesclepius, by Health, by Panacea and by all the gods and goddesses that I will use treatment to help the sick according to my ability and judgment, but never with a view to injury and wrongdoing. Neither will I administer a poison to anybody when asked to do so, nor will I suggest such a course. Similarly I will not give to a woman a pessary to cause abortion. But I will keep pure and holy born my life and my heart. I will not use the knife, not even, verily, on sufferers from the stone, but I will give place to such as are craftsmen.

SCHOLION I: - Quomodo peccatum dici possit quidquid non est ex fide et caritate: P 34zs, 123 s., 137, 144 7.

SCHOLION 2. – Caritas in scriptis PP. potest significare:

- (1) quilibet amor honestus;
- (2) quilibet gratia actualis;
- (3) quilibet motio pia ex gratia orta;
- (4) virtus theologalis;
- (5) actus virtutis caritatis;
- (6) actus cuiuslibet virtutis sub imperio caritatis;
- (7) gratia sanctificans.

SCHOLION 3. – Variae explicationes circa aliquod S. Augustini dictum scl.
‘Omnia opera infidelium sunt peccata.’

DIFFICULTATES: P134, 137; W306ss; Ber. 3176ss; 326ss.

CLAVIS SOLUTIONUM

(a) Peccator agere potest qua peccator, vel qua homo, vel qua fidelis; pariter dicendum de infideli. (Reduplicative, specificative.)

(b) Dominium sive caritatis sive cupiditatis esse potest vel habituale vel actuale. (Odisse, non diligere.)

(c) ‘Sine caritate’ intelligi potest vel negative, vel contrarie.

(d) Caritas intelligi potest supernaturalis vel naturalis et haec ultima, licita vel illicita.

(e) Actus bonus est vel ethice bonus (naturalis sterilis), salutaris lato sensu (de congruo meritorum) vel salutaris stricto sensu (de condigno meritorium).

TESSERA: ‘Magnus esse vis? a minimo incipe. Cogitas magnam fabricam construere celsitudinis? de fundamento prius cogita humilitatis.’ (S. Aug. Sermo 10 de Verbis Domini).

Dz 195: ‘De his, quae hominum propria sunt’ (alia lecto: ‘A nobis peccatum a Deo habere iustitiam’). Nemo habet de suo nisi MENDACIUM et peccatum.

R. 1719: ‘Ad peccandum non adiuvamur a Deo.’

Idea expressa in Dz 195 est S. Augustini et saepe eadem exponitur alibi a S. Augustino v.g.

1 ‘Mea sola non sunt nisi peccata’. In Ps 10.20. PL 36, 890 B.

2 ‘A te habeo quidquid boni habeo; quidquid autem mali, a me habeo’. In Ps 70.21 – 36, 892 A.

3 ‘Quaere quid sit hominis proprium, peccatum invenies; quaere quid sit hominis proprium, mendacium invenies. Tolle peccatum, et quidquid consideraveris in homine, Dei est’. Sermo 32.19 – 38, 200 C.

4 ‘Confitere ista imnia: A Deo te habere quidquid boni habes; a te quidquid mali.’ Sermo 1766.6. – 38. 953 B.

5 ‘... ut non scd. nostram, sed scd. eius (Dei) iustitiam, boni aliquid operemur. Si autem ab illo avertimur, nostrum est.’ De pecc. meret. 2.5.5 – 44, 153 D. Cf. R1719.

‘Être cause de soi-même’. C’est le caractère d’absurdité que présente le péché. S. Anselme en parlant du démon. Cur? quia voluit ... ipsa (sa volonté) sibi causa fuit, si dici potest et effectus. C’est le caractère de malice et de malheur essentiel au péché; car ÊTRE SA CAUSE PROPRE ET UNIQUE C’EST SE METTRE HORS DES INFLUENCES DE LA CAUSE DE TOUT BIEN.’ (??)

II

QUID HOMO LAPSUS NON POSSIT SINE GRATIA

N.B. – In sequentibus thesibus agitur de gratia actuali non praecise ut necessaria ad supernaturalitatem (Elevans) sed ut necessaria ratione infirmitatis humanae (Sanans). P. 112 fine.

Materia tribus absolvetur thesibus; Sine gratgia:

Th. 6: Cf. infra;

Th. 7; Homo nequit superare omnes tentationes graves.

Th. 8: Ne quidem iustus potest diu vitare omnia peccata venialia.

Thesis 6

IN HOC STATU NON POTESIT HOMO SINE AUXILIO GRATIAE DIU SERVARE TOTAM LEGEM NATURALEM, NE QUOAD SUBSTANTIAM QUIDEM.

S.Th., 1-2, 109, 4; Suarez, 1.1, c. 26ss.; Bellarminus: De gratia et lib. arb. 1.5, c. 5, c. 5ss.; P. 147; W. 308s.; Billot, q. 109, th. 2.

IN HOC STATU: nempe in ordine historico seu in praesenti statu naturae lapsae et reparatae.

NON POTEST HOMO: i.e. etsi habeat potentiam physicam tamen moralem non habet. Aliis verbis, non potest, non quidem propter physicam improportionem facultatum secundum se, sed propter status infirmitatis cui, in ea in qua nunc versamur oeconomia, non aliter remedium adhibetur, quam per supernaturalis gratiae Christi influxum; i.e. impotentia illa oritur ex summa difficultate ad quam superandam tanta constantia et fortitudo requiritur, quantam homines numquam exhibent NATURALITER. Cf. Pagell.: th. 1.

POTENTIA PHYSICA hic accipitur ex ipsa natura facultatum secundum se, i.e. ex proportione quae eis intrinsece inest ad certos actus, quidquid sit de impedimentis quae aliunde existere possunt, vel supervenire.

POTENTIA MORALIS autem eas addit conditiones quibus impedimenta tolluntur, saltem quantum necesse est ut illa adsit possibilitas, quae iuxta communes operandi normas apud homines vere expedita et dicitur et est. Cf. Billot (1) De grat. 41.

IMPOTENTIA MORALIS oritur ex imperfectione iudicii, ex inconstancia voluntatis, ex taedio et repugnantia dimicandi. Agitur de peccatis mortalibus, quia nec cum auxilio gratiae possunt vitari omnia peccata venialia. Potest esse vel:

STRICTE DICTA: difficultas quae de facto a nemine vincitur etsi vires adsint physicae.

LATE DICTA: difficultas quae ab aliquibus vinci potest, sed ordinarie non vincitur.

ANTECEDENS: (a priori cognoscitur homo non posse).

CONSEQUENS: (a posteriori cognoscitur homo non posse).

SINE AUXILIO GRATIAE: relictus cum solis viribus naturalibus.

DIU: nequit mathematice determinari, nec ad horam; sed *diu* humano modo servaret legem qui per plures menses vel etiam annos eam servaret.

BREVE potest homo eam servare quia hoc idem sonat ac non semper mortaliter peccare.

LEX NATURALIS: lex aeterna subdito vi naturae manifesta formaliter ut lex, scilicet ut obligans; vel voluntas Dei ordinem naturalem observare iubens et perturbare vetans, quatenus nobis manifestatur per dictamen rationis.

ABSOLUTA: per se praecipit tantum actus pure naturales.

HYPOTHETICA: per accidens praecipit etiam actus supernaturales quae obligant in determinata aliqua oeconomia Providentia, v.g. credere in Deum Verbum Incarnatum, recipere sacramenta, quae tamen adimpleri nequeunt sine auxilio gratiae quia deest potentia non tantum moralis sed et physica.

Lex Christi nempe plura praecipit quam lex mosaica aut naturalis et tamen facilior est adimplerione quia lex mosaica erat fons luminis non autem fortitudinis; lex autem christiana et lumen et fortitudinem praebet.

TOTA: i.e. quoad omnia sua praecepta absoluta et perfecte cognita. Billot, 68 note.

PRAECEPTA enim legis naturalis considerari possunt:

(a) DISTRIBUTIVE = seorsim [sic: Is this where BL picked up the incorrect spelling of this word?] = singulariter = divise = particulare; vel

(b) COLLECTIVE = tota.

QUOAD SUBSTANTIAM: i.e., secundum ea quae pertinent ad bonitatem mere ethicam ita ut actus habeat ea quae sufficiant ad hanc honestatem pure naturalem, secundum nempe modum et finem naturaliter debitum. – Non ergo agitur de actibus salutaribus.

LEX NATURALIS PRAECIPIENS:

1 PRAECEPTA HYPOTHETICA, etiam distributive neque possunt [? text has simply ‘unt’] sine gratia adimpleri quia deest homini potentia tum physica tum moralis;

2 PRAECEPTA ABSOLUTA et QUOAD MODUM SUPERNATURALIA nequeunt absque gratia adimpleri propter eandem rationem;

3 PRAECEPTA ABSOLUTA QUOAD SUBSTANTIAM TANTUM:
DISTRIBUTIVE: impleri possunt sine gratia, modo absit specialis difficultas superanda;

COLLECTIVE TOTA: impleri potest sine gratia BREVI TEMPORE, modo absit specialis difficultas superanda aut nulla occurrat tentatio gravis;

COLLECTIVE, TOTA: impleri nequit DIU sine gratia.

Hic enim, multum valet distinctio inter *substantiam* actus et *modum* eius.

ACTUS, quo mandatum observatur, dicitur fieri.

QUOAD SUBSTANTIAM, quando opus quod iubetur MATERIALITER fit, v.g. diligere parentes, et insuper secundum suam naturam MORALEM fit, scilicet modo et fine naturaliter debito.

MODUS autem actus est ipsa eius supernaturalitas inquantum scilicet idem opus materiale v.g. diligere parentes, fit, non iam pro solo fine naturaliter bono, sed propter Deum auctorem ordinis supernaturalis et beatificantem.

Illi qui non distinguunt actus supernaturales ex obiecto formali, MODUM actus vocant id quod ordinat actum ad finem supernaturalem, hoc est ipsos procedere facultate elevata; unde etiam sub nomine modi intelligunt supernaturalitatem actus.
– Cf. Dz. 1061.

ADVERSARII: PELAGIANI: tria distinguunt;

- 1 Possibilitas (POSSE) qua homo potest esse iustus, quae a solo Deo est.
- 2 Voluntas (VELLE) qua homo vult esse iustus, quae est a solo homine.
- 3 Actio (AGERE) qua homo est iustus, quae est etiam a solo homine.

Secundum ipsos enim, admissa gratiae necessitate, periret liberum arbitrium, Deus impossibilia iuberet et esset acceptor personarum.

P147. R1413; 1355, 1411, 1412, 1855, 1888, 1894, 1902, 1976, 2019 fine.

NOTA:

Multis non videtur esse de fine definita, nec simpliciter de fide, quia tum SS. tum CC. praesertim quae hanc propositionem asserrere videntur, non omnino evidenter apparent agere de mandatis legis naturalis quoad substantiam tantum consideratis.

Quia tamen iidem textus, cum solida ratione ad hoc pertingere ostenduntur, dicendum saltem cum Suaresio, ‘doctrinam hanc esse conclusionem THEOLOGICE CERTAM ut contraria non solum iam temeraria sit, sed etiam errori proxima’ (1.26.n.12).

Boyer (p43): ‘Ceteri vero, ut Medina, Billot, Perrone, tenent eam esse de fine definita (Dz104, 105, 130, 132, 182, 195, 196, 804, 806).

PROBATUR

1 EX SS: (gratia scilicet considerari debet ‘ut sanans’).

A - ROM cc. 1, 2, 3, 7, 8; Paulus non agit de se personaliter sed de homine constituto sub lege absque gratia Salvatoris).

Iuxta textus, tum Iudaei, tum Gentiles constituuntur peccatores contra legem naturalem (cc. 1, 2); ipsa lex mosaica lumen absque fortitudine, etsi sancta, quum cognoscitur est occasio peccati; ratio huius depravationis est CONCUPISCENTIA quae pugnat adversus spiritum; unicum medium vincendi concupiscentiam est gratia Christi.

Atqui si Iudaei, etiam cum lege mosaica, non possunt propter concupiscentiam servare legem naturalem, multo minus id praebere possunt Gentiles sine gratia.

Ergo homo, in statu praesenti, non potest sine auxilio gratiae diu servare legem naturalem, ne quoad substantiam quidem.

P150ss; Prat in h. 1 v.g. 1.226; Tobac: Grâce in DA 334 ss; DTC 1584 ss.

B – ROM 7,14-23.24.25 (Non agitur de adimpletione quoad modum nam Apostolus rogat gratiam ad vincendam concupiscentiam quae legi naturali repugnat, scilicet quoad substantiam.)

Lex membrorum ita repugnat legi mentis ut homo absque gratia evadat captivus peccati moratlis;

Atqui lex membrorum-concupiscentia; lex mentis-lex naturalis;

Ergo homo sine gratia Christi laborat impotentia morali, orta ex concupiscentia, implendi totam legem naturalem. Cf. Philips; Le problème du mal d’après S. Aug., pp. 75-93.

C Alia loca: Tit. 3.3; Gal 2.16, 2.21; s.10s.; 2 Cor. 3.6; 12. 7ss; 1 Cor 15.56s., P. 151.

2 EX DOC ECCL.: Dz 103.104.105 (ubi agitur de iusto; a fortiori valet de peccatoribus); Dz 133.132.133; Dz806, Innocentius I: PL 33.781 (gratia non tantum ut elevans sed ut sanans consideratur).

3 EX PP: Pugnantes contra Pelagianismum docent gratiam esse omnino necessariam non tantum ut salutariter agatur, sed etiam ne homo superetur a concupiscentia; considerant scl. gratiam non ut ‘elevans’ sed ut ‘sanans.’ P. 152 ss. v.g. R. 1162, 1719, 1731, 1933, 1941.

4 EX TT.: 1-2.109.4

5 RATIONE:

(a) A POSTERIORI:

Experientia constat totam legem naturalem non diu servari ab infidelibus absque peccato, imo, ne a fidelibus quidem communiter vitari omnia peccata mortalia contra legem naturalem (imo et peccato contra naturam).

Atqui hoc indicat dari in homine impotentiam moralem diu observandi totam legem naturalem.

Ergo ... P. 154.

(b) A PRIORI:

Homo omnia mandata naturalia sine gratia servare diu posset, oporteret ut apud illum amor Dei invisibilis, praemii futuri, honestatis abstractae, vinceret appetitum rerum sensibilibus praesentium, atreherentium et hoc etiam in gravibus tentationibus, quae diu abesse non possunt.

Atqui in homine lapsa hoc est moraliter impossibile propter rebellionem appetitus inferioris, nam ut dicit S.Th.: 1-2.109.? circa finem i.e. natura lapsa requiritur bonum privatum.

Ergo ... P. 155.

SCHOLION 1:

Ex necessitate specialis auxilii ad recte vivendum iuxta legem naturalem in praesenti statu, non recte concluderetur naturam hominis *exigere* gratiam supernaturalem ut complementum sibi debitum. P.155. Bellamy: La théologie catholique au 19ième s.p. 254-257. Mazella, n. 396 ss. Vide thesim sequentem.

SCHOLION 2:

Ex veritate scholion 1, eruitur falsitas theoriae nixae principiis imminentiae excogitatae a quibusdam apologetis, nempe ex impotentia hominis assequendi illam perfectionem moralem cuius naturale desiderium habet; hoc enim desiderium versatur indeterminante circa aliquod auxilium divinum *conveniens*, non autem determinate circa adiutorium divinum supernaturale ... Datur nempe necessitas alicuius auxilii sive naturalis, sive supernaturalis; hoc de iure. De facto auxilium illud naturae lapsae est auxilium supernaturale quod naturae non debetur. Dz 2103; Schiffini 93. III; Van der Meersch.n.80ss.; Rivière: Le Modernisme dans l'Église: Blondel. P. 155 fine.

DIFFICULTATES: W.312ss.; 310; Mazella, 396 ss.

TESSERA. – Traduction de vers de S. Prosper: De ingratis c 27.:

Ainsi la volonté dans ses toures et retours
 Porte de toutes parts ses différents amours;
 Et comme en un Dédale errante et vagabonde,
 Va d'objet en objet par les faux biens du monde.
 Vaine dans ses frayeurs, vaine dans ses désirs,
 Vaine dans son orgueil, vaine dans ses plaisirs,
 Elle tombe, et tombant, sa superbe faiblesse
 S'élève encore sans cesse, et sans cesse se blesse.

(???)

THESIS 7

OMNI HOMINO *DIU* HABENTI USUM RATIONIS OCCURRUNT
 TENTATIONES TAM GRAVES UT SINE AUXILIO GRATIAE EAS NON
 POSSIT HONESTE SUPERARE.

S. Th. 1-2, 109, 4, 8; P.; 156ss.; Suarez 1, 23s.; Bellarm.: De gratia et lib.ar.
 1.5, cc. 7 et 8; W. 317ss.; Beraza, p. 267.

Haec est acuratio determinatio thesis praecedentis. Praeter enim
 tentationes, m sunt aliae difficultes quae hominem impedire possunt.

OMNI HOMINI: in suppositione universali absoluta, sive sit homo peccator, sive
 iustus.

DIU: saltem per plures menses, et etiam per aliquot annos.

HABENTI USUM RATIONIS: habenti facultates ita evolutas ut possit perfecte
 distinguere inter bonum et malum morale; nec determinare volumus quo tempore
 aliquis ad hunc statum pervenit.

TENTATIO: quaecumque difficultas ad fidem vel mores hominis spectans.

PROBATIONIS: difficultas non directe ad malum inducens; v.g. Gen 22.1

SEDUCTIONIS: difficultas directe ad malum inducens, seu sollicitatio ad peccandum. Habetur quoties eo tempore quo bonum faciendum est, occurrit motivum avertens ab hoc bono, vel quoties instat aliquod incentivum ad malum faciendum. Oritur aut (1) a natura corrupta, (2) aut ab aliis hominibus, (3) aut ab obiectis externis, (4) aut a diabolo.

GRAVES: Non praecise quae, vel quia, sollicitant ad laedendum praeceptum grave, sed quae gravem difficultatem gignunt et ad peccatum vehementer sollicitant, et hoc quidem sive relate ad subiectum sive per se et simpliciter. Illa nempe est quae pertinaciter, constanter et moleste suadet.

GRAVIS SECUNDUM QUID: vel propter intensitatem (intensive), vel propter durationem (extensive).

GRAVIS SIMPLICITER: intensitas et duratio quae ita durat ut intellectus obscuretur et voluntas defatigatur, praesertim ex diuturnitate.

AGITUR de tentatione simpliciter gravi subiective et quidem ad peccatum grave, tentatio, scilicet, in se considerata (subiective) gravis, non tantum terminative gravis, inducens scilicet ad peccatum grave. Tentatio enim potest esse terminative (objective) gravis quin necessario sit in se gravis, v.g., tentatio ad matrem occidendam.

NON AGITUR de tentatione quae liberum usum rationis impediat.

NON DICITUR hominem lapsum sine gratia nullam gravem tentationem superare posse, quia vix probari hoc posset ex fontibus revelationis; sed dicimus quod dari possunt tales tentationes quae sine gratia vinci nequeunt.

DE FACTO, in hac oeconomia salutis, nulla occurrit tentatio gravis quin simul adsit gratia. P. 157, 163.

SINE AUXILIO GRATIAE: i.e. cum solis viribus naturalibus.

TAM GRAVIS ... UT NON POSSIT: propter nempe impotentiam moralem, non physicam, voluntate remanente libera.

HONESTE SUPERARE: Triplex enim potest esse victoria: vitiosa, supernaturalis, moralis tantum naturaliter. P. 158; W. 318.

IN THESI agitur de victoria ethice honesta.

ADVERSARII: Pelagiani: Sola libertate homo potest pervenire ad statum in quo nullum experietur motum concupiscentiae.

NOTA: Theologice certa. Suarez, 1, 26, 12.

PROBATUR:

1- EX SS.

(a) Ex praecepto orandi:

Christus nos iubet orare, ne ob infirmitatem carnis succumbamus tentationi;
Atqui oratio non esset semper necessaria si homo posset omnes tentationes superare vel eis diu resistere absque speciali Dei auxilio.
Ergo ...

MAIOR: Mt. 6.13; 26.41; Lc 18.1, 6s.; ubi iubemur rogare, non sit tentatio, sed ne ipsa superemur. P. 159; 2-2.83.9 c. fine.

(b) Ex potentia adversariorum:

1 Cor. 10.12s.; Eph 6.10ss., etc.

S. Paulus invitatur fideles ad perpetuam cautelam quia colluctatio ipsis est adversus potestates superiores tentationem tamen superari posse dicit cum speciali Dei auxilio;

Atqui haec indicant hominem sine tali auxilio non posse diu superare tentationes quae sibi occurrunt.

Ergo ...

(c) Job.7.1; 14.1; Rom 7.23ss.; 2 Cor.12.9; Gal.5.17; 2 Thess. 3.3; 2Tim. 2.3, 5; 1 Pet.5.8ss.; Sap.8.21.

2 – EX DOC. ECCL.: Dz. 132s, 135, 103, 182, 190, 187, 1029s. 806. P.161.

Intima persuasio et praxis fidelium testatur hunc esse sensum [? – first three letters of word not clear] Ecclesiae; in tentatione enim ad Deum recurrunt pro certo habentes se sine gratia victum iri. P. 162.

3 - EX PP.:

(a) Explicata est doctrina S. Aug. et PP. qui contra pelagianos scripserunt. Omnes docent etiam iustificatis necessarium esse speciale auxilium ad tentationes superandas. P. 161 [?].

V.g. R. 315, 548, 1191, 1210, 1263, 1404, 1406, 1504, 1509, 1592, 1718, 2201; 485, 1153, 1956, 2227.

(b) Vita est militia: RA. 90, 120, 165, 327, 483, 498, 594, 734, 990, 1174.

(c) Ex technica necessaria et difficili ad eas vincendas: Ra. 33, 36, 99, 148, 175, 190s., 193-6, 203, 207s., 232, 478, 484, 547, 567, 594, 772, 837, 931, 957, 968, 1029. Ascetica speculativa et speculativo ... practica.

4, EX TT. S.Th., 1-2, 109.8-2a paragraphus.

5. RATIONE: Cf. Thesim 6.

SCHOLION 1:

Ratio illius impotentiae non est quaerenda in ipsa tentatione seorsum sumpta, sed provenit ex diuturnitate tentationis et ex eo quod saepe nequitur cum longa serie difficultatum. Vehementia ipsius tentationis gignitur ex eo quod bona sensibilia diu et continuo intellectum et voluntatem sollicitant eorumque vim resistendi minuunt. Unde accedente tentatione diaboli, homo impotens est ad diutius resistendum, nisi a superiori agente iuvetur. Tamen remanet homini potestas libere volendi resistere, neque ullum instans assignari potest quo desit potestas tum physica, tum moralis resistendi, ideoque vere peccat. Si tamen sumuntur omnia instantia collective, unum certo erit quo non volet adhibere vires quae sibi praesto sunt ad resistendum.

P. 134 ss. Cf. 1-2.109.8.

SCHOLION 2: Quonam auxilio homo indigeat ad legem naturalem diu servandam totam et ad vincendas omnes tentationes?

De potentia ordinaria Dei requiritur, sed non sufficit gratia sanctificans. Ad singulas autem tentationes distributive vincendas, nec ex natura rei, nec ex dispositione Dei positiva videtur gratia sanctificans requisita. Requiritur etiam tum illustrationes intellectus tum inspirationes voluntatis. Dz 139, 141, P. 171ss. Quae sunt supernaturales saltem secundum modum i.e. propter merita Christi, aut etiam naturales quoad substantiam (donum); sed pro fidelibus videntur esse intrinsece supernaturales.

DIFFICULTATES: W. 319; Beraza 207 s.

TESSERA: Billot de Gratia p. 43:

‘Nunc autem cogita hominem in ea habituali dispositione existentem, quam secum fert purae naturae status, nimirum cum tanta dependentia a sensibus, cum tam praevalente interioris appetitus influxu, cum tanta pronitate ad temporalia ac visibilia bona, [word?] quo cum iis omnibus intrinsecis conditionibus quae in nobis [word?]-tae sunt dissolutionem harmoniae in qua consistebat ratio gratuitae originalis iustitiae; et facile aestimabis quod actuosus [word?] affectus non valuisset ex sese transcendere ordinem boni praecedentis [?] vitae, et quod ex consequenti, idem ille homo fuisset in morali impotentia faciendi et vitandi quidquid faciendum et vitandum est, ut humana vita in suum ultimum finem bene et recete diragatur.’

THESIS 8

NULLUS HOMO NE IUSTUS QUIDEM SINE SPECIALI PRIVILEGIO
POTEST DIU VITARE OMNIA PECCATA VENIALIA.

S.Th. 1-2, 109, 8; Suarez: 1.9, cc. 7 et 8; P. 173ss.; V.321ss.; Mazzella, n. 341; Beraxa, p. 231; Billot, thesis 5.

N.B. – Hac thesi excluditur perfecta impeccantia a Pelagianis statuta de multis hominibus iustis, et statuitur etiam homines iustos communiter incurrere saltem quaedam venialia peccata.

PECCATUM VENIALE est deordinatio respectu legis divinae quae vel propter levitatem materiae, vel propter imperfectionem consensus non secum fert amissionem amicitiae divinae.

Pecc. mortale est CONTRA amicitiam divinam;
Pecc. veniale est PRAETER amicitiam divinam.

AGITUR in thesi de peccatis venialibus semi-deliberatis, non de peccatis deliberatis quae sunt venialia ex levitate materiae.

PRIVILEGIUM est aliqua exceptio a lege generali et odiosa. Non est tantum praeter sed contra legem.

VITARE omnia peccata venialia:

DELIBERATA est gratia extraordinaria, non contra sed praeter legem;

SEMI-DELIBERATA est privilegium, non tantum praeter sed contra legem.

SPECIALE i.e. quo homini rarissime conceditur.

EST igitur, in hac thesi, donum distinctum a gratia sanctificante et a gratiis actualibus quae ordinarie hominibus conseduntur iuxta supernaturalem Dei providentiam.

DIU: i.e. saltem per aliquot dies. Si quis diceret *omnia* peccata venialia posse vitari per unum diem, non diceret aliquid improbabile.

‘Existimo tamen hoc tempus non posse omnino definiri, quia pendent a variis circumstantiis ut ex complexione et dispositionis hominis, ex consuetudine, ex vitae statu, et similibus. Solum dicere possumus maiori tempore vitari peccata deliberati, quam quae fiunt ex surreptione.’ S.9.29’ Maz. 348; Ber. 251.

Unde ‘DIU’ de qua in hac thesi, brevius est quam in thesibus praecedentibus.

IMPOSSIBILITAS illa non est physica sed moralis, antecedenter quidem ex maxima difficultate, consequenter ex defectu fortitudinis et constantiae. P. 175; Mazzella, 253ss.

IMPOTENTIA ILLA scl. est:

(a) Terminative vaga et indeterminata; v.g. Mt 18.17

(b) Respectu venialium peccatorum collective non separatim seu divisim sumptorum.

(c) Antecedens, non tantum consequens usum libertatis i.e. numquam superatur.

(d) Antecedens moralis non physica; et quidem:

(e) Simpliciter talis (stricte dicta) non tantum secundum quid (late dicta);

(f) Auferibilis ex speciali privilegio v.g. BVM. Dz 833.

ADVERSARII: Pelagiani. Homo sine privilegio abstinere potest ab omni peccato etiam levi. R 1355, 1888, 1894, 1976, 2019.

Beguardi et Beguinae: Dz 471.

SENSUS THESEOS:

Cum ordinaria, immo et extraordinaria gratia non datur potentia moralis et expedita vitandi peccata venialia semi-deliberata omnia collective sumpta; etsi negari nequeat hominem ita a Deo adiuvari, ut possit in nullum peccatum veniale cadere.

NOTA:

Si DIU = tota vita: DE FIDE DEFINITA: 833; 106-8; 804, 810.

Si DIU non est tota vita: THEOLOGICE CERTA.

PROBATUR

1 EX SS: (Sec. interpretationem CC et PP).

A. Jac 3.2 (Dz 107); Mt 6.12 (Dz 107; R 1536, 1781, 1976); Mc 11.25ss; 1 Io 1.8 (Dz 106; R 1794, 1918).

In his locis,

(a) omnes homines dicuntur frequenter peccare;

(b) omnes, etiam iusti, a Christo rogare veniam delictorum;

(c) hanc veniam rogare iubenter quoties orare incipiunt.

Atque si omnes homines, etiam iusti, tam frequenter admittunt peccata, dicere cogimur hominem, sine speciali privilegio, non posse diu vitare omnia peccata saltem venialia semi-deliberata.

Ergo P. 176, 178; Van Noort, 48.

MINOR: Ibi enim habetur impossibilitas moralis saltem consequens, ubi fere nemo facit quid est faciendum.

B. Prov. 24.16; Eccl. 7.21; 1 Io 3.6, 8, 9; 2 Par 6.36; Iob 37.7 Ps 142.2; Dan. 9.15, 20; 1 Io 3.6.

2 EX DOC. ECCL.: Dz 106-108; 804, 810, 833, 899.

3 EX LITURGIA:

In Missa: ‘Suscipe ... quam ego indignus famulus tuus offero tibi Deo meo vivo et vero pro innumerabilibus peccatis et OFFENSIONIBUS et negligentis.’

OFFENSIONIBUS: Manque d'égards, de politesse, d'éducation; Rusticité, grossièreté, impolitesse. Nous sommes tous à l'égard de Dieu des purs mal léchés, des roturiers, des gens mal élevés, que paysans du Danube, des Béotiens.

4 EX PP.: P.179; R. 527, 981. (1382), 1509, 1536, 1732, 1733, 1737, 1801, 1846, 1888, 1894, 1918, 1921, 1973, 2091, 2201; Non negant homines absolute per Dei gratiam posse esse sine peccato in hac vita, sed FACTUM NEGANT; R. 1720, 1794. RA 658, 882.

5 EX TT.: 1-2, 109.8; 74.3.2m (74.10), 3.79.4.2m: 'Vitam istam sancti non ducunt sine peccatis venialibus.'

3 Sent 12.2.2.1.1m: 'Neque est inconveniens quod aliqua hora homo sit absque omni peccato; quamvis homo diu durare non possit propter difficultatem vitandi peccata venialia.'

4 Sent. 21.1.4m: 'Non fuit intentio Apostoli (1 Io.1, 8) dicere quod non sit aliquod momentum in quo homo non sit sine peccato (veniali) quoad culpam; sed quia ista vita a nullo sine peccato agitur; et quia etiam dimissa culpa, aliquis reatus remanet.'

6 RATIONE et EXPERIENTIA:

Non probatur sed SUADETUR. Van Noort, 50. Nam etiam iustis remanet prava concupiscentia.

Atqui ii in quibus remanet prava concupiscentia non possunt diu vitare omnia peccata venialia semi-deliberata.

Ergo ...

MAIOR: 1 – Ex experientia;

2 – Ex ratione, nam:

Ut vitantur omnia peccata, etiam venialia, omnes et tam varii motus insurgentes in anima perfectissime subiici debent imperio voluntatis;

Atqui in iis in quibus manet prava concupiscentia non omnes motus insurgentes in anima ita perfecte subiiciuntur dominio voluntatis;

Ergo ... P. 182; 1-2, 109, 8.

SCHOLION 1. – DE POSSIBILITATE VITANDI OMNIA PECCATA VENIALIA PLENE DELIBERATA.

Durandus quidem tenet iustum posse ea omnia vitare. At alii communius docent cum sola ordinaria gratia omnia peccata venialia deliberata non *vitari* posse per totam vitam. Ratio sumitur etiam ex imperfecta subiectione appetitus inferioris.

Sed conceditur sanctos per diminutionem fomitis et per abundantiam gratiarum, diu et praesertim in fine vitae, a talibus peccatis abstinere. Concludes non cuicumque suadendum esse votum vitandi omnia peccata venialia deliberata. Boyer, 99; P. 174. Beatus Claude de la Colombière; Projet d'un voeu.

Poulain (Grâces d'oraison 10e Ed. p. 162 et notes):

LE VOEU DU PLUS PARFAIT DOIT être précédé d'un long noviciat Ste. Thérèse le fit à l'âge de 45 ans. Mais il fallut le lui restreindre pcq. malgré ses grandes lumières, il en résultait pour elle des scrupules.

Ibid. p. 160 et notes: La DEVOTION DE L'EXPIATION: (1) Accepter les souffrances; (2) Demander les souffrances. Ce second degré doit être regardé comme très exceptionnel.

SCHOLION 2. – DE NATURA PRIVILEGII PRAEDICTI

Quum necessitas aliquando venialiter peccandi, secundum praedicta, oriatur ex prava concupiscentia, privilegium speciale a Trid. memoratum consistit in immunitate a motibus concupiscentiae, sive illa immunitas conferatur per restitutionem doni habitualis integritatis, sive per continuam seriem auxiliorum actualium efficacium. Hinc patet, quo iure multi TT. cum Suarez dicant, donum gratiae quo habeatur potentia moralis omne omnino peccatum vitandi esse privilegium in sensu strictissimo, 'privilegium contra legem'; universalis enim lex est, ut homo in statu nostrae lapsae concupiscentia laboret. Et inferes praevilegium praedictum intime connecti cum immunitate a peccato originali. Quo posito, omnino cohaerent doctrina Ecclesiae, tenentis hoc privilegium B.V. mariae concessum esse, et sententia communis TT. iuxta quam nulli alteri unquam collatum fuit.

SCHOLION III

Quid de modo apud sanctos sese accusanti. RAM 1924. 217-233; Humilité et vérité (J. de Guibert).

SCHOLION IV

(1) Deus confert auxilia quibus removetur impotentia physica, non autem impotentia moralis; haec radicatur in fove peccati seu concupiscentia quae est sequela peccati originalis; nec Deus aufert illam propter humilitatem et fiduciam in Ipsum. S. Aug.; RA 658.

(2) Quoad remissionem venialium, vide Tractatum de Poenitentia.

(3) Quoad propositum non peccandi venialiter:

4 Sent. 3.2.2.2a2m: ‘... in contritione de venialibus non exigitur propositum non peccandi venialiter, sicut in contritione de mortali exigebatur; sed quod d.... ei ET peccatum praeteritum ET infirmitas qua ad peccatum veniale inclinatur quamvis ab eo omnino immunis esse non possit.’

(4) Ex impossibilitate vitandi omnia venialia semideliberata, immo et plene deliberata pessime quis deduceret conclusionem practicam: ‘Non amplius debeo curare de venialibus’; hoc propter plurimas rationes, quarum indicentur duae:

(a) Venialia enim praesertim deliberata disponunt, ut ait S. Th., ad contrarium caritatis, viam scilicet parant ad peccatum mortale, et ad ‘venialia quantumvis multa non possunt eaequare, malitiam peccati mortiferi’ (Lessius, De Perf. div. 1.1, c. 1, n. 2 sub fine).

(b) Semper praesto nobis adest gratia ad singulum peccatum veniale etiam semi-deliberatum vitandum, et proinde peccatum nobis est imputabile saltem in causa remota.

DIFFICULTATES; W.322; Mazz.359ss.; Ber.263.

CLAVIS SOLUTIONUM:

1 – Impotentia moralis non reddit actum impossibilem sed difficilem; unde libertatem non destruit sed utique minuit.

2 – Haec impotentia est directa relate ad totam seriem venialium, collective, sed indirecta relate ad aliquod peccatum indeterminatum quod voluntas determinat quando peccat.

3 – Non valet illatio a sensu distributivo ad sensum collectivum quando importatur specialis difficultas propter collectionem v.g. dardien de but, blay-birds.

TESSERA. S. Aug. citatus as Lessio: De Perf. div. 1.13, c. 15, n. 85: ‘Non est [peccatum veniale] bestia sicut leo, ut uno morsu guttur frangat; sed bestiae plerumque minutae, si multae sunt, necant. Si proiciatur quispiam in locum [word?] plenum, numquid non meretur ibi? Quam minuta sunt grana arenae! Si arenae amplius in navi mittatur, mergit illam ut pereat. Quam minutae sunt guttae pluviae! Nonne flumina implent, et domos deiiciunt? Ergo [word?] nolite contemnere.’

Bleau, De gratia actuali 3

A. – c. DE NECESSITATE GRATIAE AD PERSEVERANTIAM FINALEM

THESIS 9

PRAETER GRATIAM SANCTIFICANTEM IUSTUS ALIO SPECIALI AUXILIO INDIGET UT PERSEVERET USQUE IN FINEM; (1a pars); IPSA AUTEM PERSEVERANTIA ACTUALIS EST MAGNUM DEI DONUM ET SINGULARE BENEFICIUM (2a pars).

S.Th. 1-2, 109, 10; 2-2, 137; B. De grat. et l. arb. 2.9-15; S. 10. 4ss.; P. 185ss.; Mazz. 306ss.; Van Noort, 40 ss.; Ber. p. 214ss. etc.

PERSEVERANTIA tripliciter intelligi potest: (1-2, 109.10)

(1) UT VIRTUS: (Habitus = qualitas difficile mobilis).

(a) Habitus mentis per quem homo firmiter stat ne removeatur ab eo quod est secundum virtutem per tristitias irruentes. Sic intellecta se habet perseverantia ad tristitias, sicut continentia ad concupiscentias et delectationes et ita est pars integralis fortitudinis. (2-2.137.1); P.9.61.

(b) Habitus secundum quem homo habet propositum perseverandi in bono usque ad finem. (Potius affectiva). Sic intellecta, perseverantia consequitur quamcumque virtutem. (2-2.137.1.3m). Est, ni fallor, firmum propositum: DZ. 897, 898, 915.

Illi duo habitus simul cum gratia sanctificante infunduntur.

(2) UT ACTUS: (vel series actuum).

(c) Continuatio effectiva boni usque ad finem vitae: (2-2.137.4; 137.1.2m; 137.2.3m)

Perseverantia ut actus non absolvitur nisi fine vitae. R.1992, 1933, 2028.

PERSEVERANTIA IMPERFECTA (potentialis, temporalis, secundum quid): ea quae durat ad certum vitae tempus, non autem ad finem vitae inclusive.

Talem dari perseverantiam est De Fide Definita. Dz. 827. Cf. R. 1992s.

PERSEVERANTIA PERFECTA (actualis, FINALIS, simpliciter): stabilis permansio in statu (sive primo sive repetito) gratiae sanctificantis (perseverantia activa), coniuncta cum morte in statu gratiae (perseverantia passiva); unde includit duo elementa, perseverantiam tum activam, tum passivam.

Mt. 10.22; 25.21; 2 Tim 2.3; 4.7ss.; Apc. 2.10.

PERSEVERANTIA ACTIVA (elementum internum, materiale); est exercitium perdurans actuum liberorum qui ad statum gratiae conservandum pertinent. Dz 152[?], 806, 807; R. 1949[?], 1999.

PERSEVERANTIA PASSIVA (elementum externum, formale): est terminatio vitae in statu gratiae, seu immissio opportuna mortis.

Sap. 4.11, 14; R.1949, 2002.

PERSEVERANTIA MERE PASSIVA: illa quae unice pendet a Dei providentia non ab homine, ut perseverantia perpetuo amentium vel infantium baptizatorum morentium ante usum rationis, vel adultorum morentium immediate post acceptam iustificationem.

Mt. 2.16ss.: (Sancti Innocentes)

Haec fortasse non est perseverantia GRAMMATICALITER accepta sed utique THEOLOGICE, et ut patet magnum Dei donum.

SPECIALE.

NON hoc sensu quod est PRIVILEGIUM aut quod RARO conceditur, siquidem est omnino secundum legem communem gratiarum nec illam excedit, nam Trid. docet, de facto omnes iustificatos a peccato mortali abstinere posse, proindeque perseverare posse, quia 'Deus sua gratia semel iustificatos non deserit, nisi prius ab eis deseratur.' Dz. 804.

Hoc autem sensu SPECIALE dicitur quia distinguitur:

- (1) A gratia sanctificante et habitibus omnibus, per se infusis;
- (2) Ab universali Dei concursu;
- (3) A gratiis actualibus quae connaturaliter iustis conceduntur in ordine ad singulos actus salutare;
- (4) A potentia perseverandi (to posse perseverare) quam quis habere potest, quin actu perseveret).

SPECIALE AUXILIUM est particularis protectio et providentia divina tum interna tum externa qua indiget homo reparatus non autem totaliter sanatus quoad subiunctionem appetitus inferioris.

Non est habitus, nec se tenet unice ex parte gratiarum actualium ita ut ex earum summa consurgat.

Sed unice se tenet ex parte auxiliorum quae requiruntur tempore opportuno, ad POSSE MORALITER SUPERARE difficultates in via virtutis occurrentes, ultra gratiam sanctificantem; eique proportionatum commune et connaturale Dei regimen; QUO AUXILIO fit ut electi bonum agant, peccata vitent, omnes tentationes vel molestissimas vincant et morte tollantur dum in statu gratiae permanent. R. 1918.

Constat igitur donis internis et externis. (2-2.137.4; 1-2.109.10).

DONUM: 'Ipsum nempe perseverare usque in finem,' seu 'ad finem bonum pervenire' ita gratuitum est, ut nemo illud de condigno mereri potest. R. 1999, 2000, 2002; 1993.

Addit, ut patet, 'tō posse perseverare in actum reducto' aliquam impeccantiam saltem extrinsecam in momento aliquo mortem antecedente. S. Aug. De Dono persev. 6.11 et 12, PL 45.999.

MAGNUM DEI DONUM quia coniunctam habet vitam aeternam, et necessarium est ut quis simpliciter perseveret, et omnino gratuitum utpote procedens ex beneplacito divino.

Mors enim in statu gratiae nulli iusto debetur, nec adscribenda eius meritis aut viribus etiam supernaturalibus, sed unice provenit ex actu benevolentiae divinae ut donum ab aliis gratiis distinctum.

BENEFICIUM SINGULARE, quia implicat:

(a) Collationem gratiarum efficacium prae mere sufficientibus: R.1958, 1995 fine;

(b) Auxilia externa quibus iustus avertitur a peccato gravi. R. 1504.

(c) Praevisam et intentam a Deo concidentiam mortis cum statu gratiae: Mt. 24: 42.44. 46.

(d) Consecutionem salutis aeternae. R. 1957.

(e) Quaedam quae non cadent ullo modo sub merito: scilicet

(1) inchoatio = prima gratia efficax

(2) progressus = series gratiarum efficacium

(3) consummatio, scilicet
ultima gratia efficax
mors in statu gratiae.

ADDENDUM videtur tale donum immediate connecti cum ipsa praedestinatione. Quodcumque enim sit systema quod inter probata systemata quis elegerit, denique tandem, series illa gratiarum efficacium usque in finem importat, ex parte Dei, liberrimam electionem illius ordinis rerum, in quo praevidit talem hominem v.g. (S. Paulum) talibus determinatis auxiliis finaliter consensurum. P. 189s.; Mazz., 314-317.

PRIMA PARS: PRAETER GRATIAM SANCTIFICANTEM IUSTUS ALIO INDIGET AUXILIO SPECIALI UT PERSEVERET USQUE IN FINEM.

ADVERSARI: Pelagiani: Non requiritur ullum donum aut auxilium supernaturale aut speciale sed sufficit liberum arbitrium.

SENSUS THESEOS: agitur de ELEMENTO MATERIALI perseverantiae actualis seu de PERSEVERANTIA ACTIVA, i.e. de POSSE PERSEVERARE IN ACTUM REDUCTO.

NOTA:

(1) Quod requiratur speciale auxilium, ut possint iusti perseverare; DE FIDE DEFINITA; Dz. 832 quin tamen determinetur quid sit illud auxilium speciale.

(2) Quod iustus possit omnia peccata mortalia vitare quod idem est ac perseverare: DE FIDE DEFINITA: Dz 200, 828, 835, 804.

(3) Conc. Trid. docet omnes iustos illud auxilium speciale recipere: Dz 804, 806.

PROBATUR:

(1) EX S.S.:

(a) IUXTA S.S.

(1) iusti servant iustitiam suam inter multas difficultates et certamina: 1 Cor 9.24-27; Eph 6.11ss.; 1 Pet 5.8s.; Io 16.4, 9.

(2) Cum timore et tremore salutem suam operari debent: Phil. 2.12.

(3) Orare debent ne succumbant tentationi: Mt 6.13; 26.41.

(4) Gratiae tribuenda est victoria: 1 Cor 10.12s.

Atqui haec omnia clare ostendunt iustum praeter gratiam sanctificantem alio indigere auxilio speciali ut perseveret usque in finem;

Ergo praeter gratiam sanctificantem iustus alio indiget auxilio speciali ut perseveret usque in finem.

(b) Ps. 118 (Encomium legis divinae); Mt 16.41; Lc 18.1; 1 Tim 6.12; 2 Tim 4.7; Heb 10.32; 12.1.

(2) EX LITURGIA: Ex precibus v.g. in Missa, litanis etc.;

In quasi omnibus orationibus, a Deo rogamus ut usque ad mortem perseveremus.

(3) EX DOC. ECCL.: Dz. 132, 183, 192, 806, 832.

(4) RATIONE THEOLOGICA: 1-2.109.9.

SECUNDA PARS: PERSEVERANTIA FINALIS EST MAGNUM DEI ET CONGULARE BENEFICIUM.

ADVERSARII:

Pelagiani, Semipelagiani negant perseverantiam finalem esse donum.

Novatores XVI saec.: Iusti necessario peccant sed necessario habent omnimodam certitudinem suae praedestinationis.

SENSUS THESEOS.

In hac parte agitur praesertim de ELEMENTO FORMALI perseverantiae, seu de PERSEVERANTIA PASSIVA, SUPPOSITA utique PERSEVERANTIA ACTIVA, et proinde de PERSEVERANTIA ACTUALI.

NOTA:

(1) Quod perseverantia finalis sit magnum Dei donum et singulare beneficium: THEOLOGICE CERTUM ex Dz. 826. Cf. 821, 825 [?] et quantum ad perseverantiam activam totidem verbis docetur a Conc. Trid. Dz 826 (806) 183. In Dz 132: posse perseverare non videtur distingui a gratiis actualibus.

(2) Insinuat illud donum esse distinctum a gratia sanctificante, seu non omnibus iustis datum esse: Quod est THEOLOGICE CERTUM: Dz 826s.